36880  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007

 UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Rectificação n.º 2126/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o Despacho n.º 14820/2007
inserido no “Diário da República” nº. 130, de 09 de Julho de 2007, 2.ª
série, página 19566, relativo às provas de agregação requeridas por Jan
Maria Hendrick Cabri a seguir se rectifica:

Onde se lê:
 - “...provas de agregação no Grupo de Disciplinas de Ciências da

Motricidade pela Universidade Técnica de Lisboa através da Faculdade
de Motricidade Humana requeridas por Jan Maria Hendrick Cabri.”

 - “Doutor Gert -Peter Bruggmam, professor catedrático da Universi-
dade de Colónia, Alemanha”

Deve -se ler:
 - “...provas de agregação na disciplina de Cinesiologia da área cien-

tífica de Ciências da Motricidade pela Universidade Técnica de Lisboa
através da Faculdade de Motricidade Humana requeridas por Jan Maria
Hendrick Cabri.”

 - “Doutor Gert -Peter Brüggemann, professor catedrático da Univer-
sidade de Colónia, Alemanha”

21 de Novembro de 2007. — A Vice -Reitora, Helena Pereira.

 Faculdade de Medicina Veterinária

Despacho n.º 29023/2007
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Directivo de 2007-

10-31, proferido por delegação:
António Carlos Barreiros Nunes de Menezes — renovação contratual

por um ano, como Professor Auxiliar Convidado (regime de 20%), não
pertencente aos quadros da Faculdade de Medicina Veterinária, por
urgente conveniência de serviço, com efeitos a 2007-09-15. (não carece
de Visto do Tribunal de Contas).

16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Luís Manuel Morgado Tavares.

 Faculdade de Motricidade Humana

Despacho (extracto) n.º 29024/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo de 28 de Maio de

2007, proferido por delegação de competências, publicado no D. R. 2.ª
série n.º 101, de 2007/05/25.

Doutora Ana Maria Macara de Oliveira, Professora Associada — con-
cedida equiparação a bolseiro no estrangeiro no período de 27 de Maio
a 3 de Junho de 2007.

Doutor César José Duarte Peixoto, Professor Associado — concedida
equiparação a bolseiro no estrangeiro, bem como as despesas resultantes
da presente deslocação, no período de 17 a 22 de Julho de 2007.

Doutor José Manuel Fragoso Alves Diniz, Professor Associa-
do — concedida equiparação a bolseiro no estrangeiro, bem como as
despesas resultantes da presente deslocação, no período de 14 a 17 de
Junho de 2007.

Doutora Maria de Fátima Marcelina Baptista, Professora Associa-
da — concedida equiparação a bolseiro no estrangeiro, bem como as
despesas resultantes da presente deslocação, no período de 19 a 25 de
Junho de 2007.

Doutora Paula Marta Pereira Bruno, Professora Auxiliar — concedida
equiparação a bolseiro em território nacional no período de 22 a 29 de
Agosto de 2007.

Doutor Pedro Luís Camecelha Pezarat Correia, Professor Associa-
do — concedida equiparação a bolseiro no estrangeiro, bem como as
despesas resultantes da presente deslocação, no período de 27 de Maio
a 4 de Junho de 2007.

19 de Novembro de 2007. — O Secretário, João Mendes Jacinto.

 Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extracto) n.º 25438/2007

Licenciada Elsa Maria Dias Dinis — Nos termos do ponto n.º 2 do
artigo 36º do ECDU, em anexo à lei n.º 19/80, de 16/7, é renovado tacita-

mente o contrato administrativo de provimento, por urgente conveniência
de serviço, para exercer as funções de Assistente Convidada em regime
de tempo parcial (50 %) por mais 3 anos, com início em 12 -12 -2007.

(Isento de fiscalização prévia do T.C.)

15 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente do Conselho Direc-
tivo, Maria Engrácia Cardim.

 Despacho (extracto) n.º 29025/2007
Por despacho de 13 de Novembro de 2007, do Presidente do Conselho

Directivo, por delegação de competências:
Luís Manuel Ferreira Batalha, D. Phil. Oxon., Professor Associado do

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas — concedida a equipa-
ração a bolseiro no país, nos dias 07 e 08 de Novembro de 2007.

15 de Novembro de 2007. — O Secretário, Acácio de Almeida San-
tos.

 Despacho (extracto) n.º 29026/2007
Por despacho de 13 de Novembro de 2007, do Presidente do Conselho

Directivo, por delegação de competências:
Mestre João Manuel Ricardo Catarino, Assistente do Instituto Superior

de Ciências Sociais e Políticas — concedida a equiparação a bolseiro fora
do país, no período entre 24 de Outubro a 03 de Novembro de 2007.

15 de Novembro de 2007. — O Secretário, Acácio de Almeida San-
tos.

 Despacho (extracto) n.º 29027/2007
Por despacho de 13 de Novembro de 2007, do Presidente do Conselho

Directivo, por delegação de competências:
Catarina Carreira Nogueira Casanova, Doctor of Philosophy, Pro-

fessora Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políti-
cas — concedida a equiparação a bolseiro no país, no período de 7 a 9
de Novembro de 2007.

16 de Novembro de 2007. — O Secretário, Acácio de Almeida San-
tos.

 Instituto Superior Técnico

Despacho (extracto) n.º 29028/2007
Por despacho do Presidente do Instituto Superior Técnico, proferido

por delegação, datado de 25 de Junho de 2007.
Mário Carlos Sua Kay — denunciado o contrato administrativo de

provimento na categoria de Professor Catedrático Convidado a 60 %,
com efeitos a partir de 15 de Setembro de 2007.

23 de Novembro de 2007. — Pelo Presidente, Helena Maria Gei-
rinhas Ramos.

 UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Reitoria

Despacho (extracto) n.º 29029/2007
Por despacho de 14 de Novembro de 2007, do reitor da Universidade

de Trás -os -Montes e Alto Douro, de acordo com o disposto no artigo 12º,
n.º 2, do Estatuto da Carreira Docente Universitária, foi autorizado o con-
trato administrativo de provimento como Assistente da Dra. Carla Maria
Martins André, com efeitos a partir de 14 de Novembro de 2007.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas
26 de Novembro de 2007. — O Reitor, Armando Mascarenhas Fer-

reira.

 Despacho (extracto) n.º 29030/2007
Por despacho (extracto) de 15 de Outubro de 2007, do Reitor da

Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro:
Designados os seguintes professores para fazerem parte do Júri do

pedido de Reconhecimento de Habilitações ao grau de mestre de Vítor
dos Anjos Esteves Neves:

Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de Dezembro de 2007  36881

Presidente — Doutora Emília Joaquina Giraldes Soares, professora
associada da Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro.

Vogais: Doutor Russell Gerardo Alpizar Jara, professor associado da
Universidade de Évora;

Doutora Cristina Maria Tristão Simões Rocha, professora auxiliar da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

Doutora Elza Maria Alves de Sousa Amaral, professora auxiliar da
Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro;

Doutora Irene Cristina Salgueiro Oliveira, professora auxiliar da
Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro.

Não carece de “Visto ou Anotação” do Tribunal de Contas.

27 de Novembro de 2007. — O Reitor, Armando Mascarenhas Fer-
reira.

 Rectificação n.º 2127/2007
Por ter saído com inexactidão, no Diário da República 2.ª série n.º 214

de 7 de Novembro de 2007, despacho (extracto) n.º 25437/2007 (2.ª série)
onde se lê Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto deve ler -se Doutor
Salvato Vila Verde Pires Trigo, professor catedrático da Universidade
Fernando Pessoa.

Não carece de “Visto ou Anotação” do Tribunal de Contas.
27 de Novembro de 2007. — O Reitor, Armando Mascarenhas Fer-

reira.

 Escola Superior de Enfermagem de Vila Real

Contrato (extracto) n.º 1083/2007
Edite Maria Duarte Esteves, enfermeira do Centro de Saúde de

Penafiel — contratada, em regime de acumulação de funções e por
urgente conveniência de serviço, para realizar actividades de apoio
à acção formativa, no âmbito do ensino clínico II/III, dos alunos do
2º Ano do curso de Licenciatura em Enfermagem da Escola Superior
de Enfermagem de Vila Real, no referido centro de saúde, no período
de 21 de Março a 20 de Julho 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas)

8 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel de Oliveira da Costa Rodrigues.

 Contrato (extracto) n.º 1084/2007
Ana Paula Pinto de Castro, Ângela Maria de Almeida Pinto Miranda,

Maria da Glória de Queiroz e Silva e Maria Paula Barroso Vilas Boas
Miranda, enfermeiras do Centro de Saúde de Baião — contratadas,
em regime de acumulação de funções e por urgente conveniência de
serviço, para realizar actividades de apoio à acção formativa, no âm-
bito do ensino clínico I, dos alunos do 1º Ano do curso de Licenciatura
em Enfermagem da Escola Superior de Enfermagem de Vila Real, no
referido centro de saúde, no período de 28 de Maio a 20 de Julho 2007.
(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

5 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Manuel de Oliveira da Costa Rodrigues.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho (extracto) n.º 29031/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi celebrado ao Mestre António José Cerejo
da Silva o contrato administrativo de provimento como Equiparado a
Assistente, em regime de tempo integral, por urgente conveniência de
serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria, com
efeitos a 02 de Novembro de 2007 e termo a 31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda S.
M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29032/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado à Mestre Helena Margarida da
Cunha Carrilho Serrano o contrato administrativo de provimento como
Equiparada a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente
conveniência de serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste
Instituto, auferindo o vencimento mensal previsto na lei geral para a

respectiva categoria, com efeitos a 01 de Novembro de 2007 e termo a
31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda S.
M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29033/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado ao Mestre Pedro Alexandre
de Almeida do Vale Antunes o contrato administrativo de provimento
como Equiparado a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente
conveniência de serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste
Instituto, auferindo o vencimento mensal previsto na lei geral para a
respectiva categoria, com efeitos a 01 de Novembro de 2007 e termo a
31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda S.
M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29034/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado ao Licenciado Paulo Jorge
Afonso Alves o contrato administrativo de provimento como Equiparado
a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente conveniência de
serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria, com
efeitos a 01 de Novembro de 2007 e termo a 18 de Setembro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda S.
M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29035/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado ao Mestre Joaquim José Rechena
de Oliveira o contrato administrativo de provimento como Equiparado
a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente conveniência de
serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria, com
efeitos a 01 de Novembro de 2007 e termo a 31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda
S. M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29036/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado à Mestre Sandra Maria Gon-
çalves de Vilas Boas Jardim o contrato administrativo de provimento
como Equiparado a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente
conveniência de serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste
Instituto, auferindo o vencimento mensal previsto na lei geral para a
respectiva categoria, com efeitos a 01 de Novembro de 2007 e termo a
31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda
S. M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29037/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi celebrado ao Licenciado Pedro Filipe Car-
valho Passão o contrato administrativo de provimento como Equiparado
a Assistente, em regime de tempo integral, por urgente conveniência de
serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria, com
efeitos a 02 de Novembro de 2007 e termo a 15 de Agosto de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda
S. M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29038/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi celebrado ao Doutor Nuno Octávio Garcia
Fernandes o contrato administrativo de provimento como Equiparado a
Assistente, em regime de tempo integral, por urgente conveniência de
serviço, para a Escola Superior de Tecnologia deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria, com
efeitos a 02 de Novembro de 2007 e termo a 31 de Outubro de 2008.

20 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria Eduarda S.
M. Pereira N. Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 29039/2007
Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 31 de Outubro de 2007, foi renovado ao Licenciado Vasco Nuno da
Gama de Jesus Soares o contrato administrativo de provimento como